
diário oficial Nº 34.961   91Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

PORTARIA Nº. 0446/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/539093, de 04/05/2022 
– COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Walmick Ribeiro Gomes, Matrícula nº 57221451/2; Cargo/Função: 
Secretário de Gabinete.
OBJETIVO: Auxiliar o Técnico desta SEDOP no Município de Abaetetuba/PA.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº 5550/1; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor, ao referido Município.
DESTINO: Abaetetuba/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 05 a 06/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 794719
PORTARIA Nº. 0447/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/539264, de 04/05/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Josiane Barbosa da Silva, Matrícula nº 5965139/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Obras Públicas- Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Construção e Urbanização do Canteiro 
Central, com Sistema de Drenagem da Avenida Marechal Rondon, no Mu-
nicípio de Dom Eliseu/PA- Contrato nº 65/2022, e Obra de Pavimentação 
em Piso Intertravado em vias Públicas, no Município de Dom Eliseu/PA- 
Contrato nº 56/2022.
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização na Obra de Pavimentação para Revitalização asfáltica 
do Pátio de Trafego da Sefa-Itinga – Contrato nº 039/2020, e na Obra de 
Pavimentação em Blokret sextavado de vias urbanas- Convênio nº 26/2018.
NOME: Lêonidas das Neves Monteiro Leopoldino, Matrícula nº 57196031/1, 
Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com os servidores desta SEDOP, ao referido Município.
DESTINO: Dom Eliseu/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERÍODO: 25 a 26/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 794708
PORTARIA Nº. 0441/2022, DE 04 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
 CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/532595, de 03/05/2022 – COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, ao Distrito de 
Mosqueiro, com fim de assessoramento técnico necessário referente às 
Obras de pavimentação asfáltica.
DESTINO: Mosqueiro (Distrito de Belém)/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 06/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 794727
PORTARIA Nº. 0440/2022, DE 04 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/517749, de 29/04/2022 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
 NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar visita ao Município de Cachoeira do Arari para realizar levanta-
mento técnico do Sistema de Abastecimento de Água- SAA, visando viabilizar Pro-
cesso Licitatório para contratação de empresa que irá concluir as Obras do SAA.
DESTINO: Cachoeira do Arari/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).

PERÍODO: 12 a 13/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 794731
PORTARIA Nº 0449/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2022/449970, de 13/04/2022, CPRO/SEDOP.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes 01 (uma) diária 
as servidoras FÁTIMA DE ALMEIDA BARROSO, Matrícula n°. 5965054/1; 
Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas- Cadista, e VERÔNICA 
PEREIRA LAMARÃO, Matrícula n°. 5965086/1; Cargo/Função: Técnico em 
Gestão de Obras Públicas- Arquitetura, anteriormente concedida através da 
PORTARIA nº 0380/2022, de 19/04/2022, publicada no DOE nº 34.942, de 
22/04/2022, devido alteração na agenda devido a necessidade de realizar 
serviços a pedido do Sr. Secretário Ruy Cabral, o retorno foi marcado para 
21/04/2022, do Município de Santarém/PA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 794693
PORTARIA Nº. 0448/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/456211, de 14/04/2022– 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 06 a 08/06/2022, o deslocamento do 
servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Matrícula nº 5936254/2, 
Cargo/Função: Coordenador, autorizado a viajar ao Município de Gurupá/
PA, anteriormente concedida no período de 02 a 04/05/2022, através da 
PORTARIA nº 0367/2022, de 18/04/2022, publicada no DOE nº 34.942, de 
22/04/2022, em virtude de alteração na programação de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 794701
AVISO DE ABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 016/2022– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DA POLICLÍNICA DO MUNICÍPIO DE MARABÁ, neste 
Estado, conforme especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
Data de abertura: 07 de junho de 2022.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, fornecimento dos arquivos através de meio digital, pre-
sencial (PENDRIVE), e-mail: cpl@sedop.pa.gov.br, e no site www.compras-
para.pa.gov.br
Belém-PA, 05 de junho de 2022.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 794741
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro)
Nº do Contrato Nº 09/2021
Modalidade de Licitação:PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020-SEPLAD
Valor do Contrato Original: R$ 16.473,12 (dezesseis mil, quatrocentos e 
setenta e três reais e doze centavos)
Objeto: Prorrogação de Prazo. Art. 71, da Lei Federal nº 13.303/2016, c/c 
o art. 181, inciso I a IX do Regulamento Interno de Licitações e Contratos 
da Companhia
Vigência: 02.05.2022 a 02.05.2023
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Claro Brasil S.A
Data da assinatura: 02.05.2022
Orlando Reis Pantoja
Diretor Presidente

Protocolo: 794601


